
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 042/05/28-981/2021 И НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА

К РАССМОТРЕНИЮ

«03» июня 2021г.                                               г. Кемерово

 

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>, заместитель руководителя управления,
рассмотрев материалы о размещении <…> (далее – <…>, адрес: <…>) рекламы,
содержащей признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Кемеровского УФАС России поступило обращение ООО «Медиахолдинг
«ОМИКС» (исх. от 01.04.2021 № 1-018, вх. от 05.04.2021 № 1481), а также обращения
территориального отдела в г. Белово и Беловском р-не Управления
Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу (исх. от 08.04.221 № 550, вх.
от 09.04.2021 № 2369э, вх. от 13.04.2021 № 1663) о наличии признаков нарушения
требований ФЗ «О рекламе».

Из обращений следует, что на территории г. Белово распространяются рекламные
листовки без необходимого разрешения, в местах, не предназначенных для
размещения рекламы – на стенах и подъездах зданий, многоквартирных жилых
домов, столбах, деревьях, дорожных знаках, мусорных ящиках, теплотрассах и
ограждениях.

К обращениям приложены фотографии рекламных листовок следующего
содержания:

 «Кредит пенсионный Льготная процентная ставка от 8,99% До 600000 рублей. Для
работающих и не работающих пенсионеров. Без поручителей и залогов. Ответ по
заявке в течение 15 минут. 50000р. 1087р./мес…Бесплатная консультация <…>»;

«Рефинансирование для жителей г. Кемерово и Кемеровской области от 7,99%
годовых. Для работающих и не работающих. Любая кредитная история. От 18 до
85 лет. Срок рассмотрения 15 минут. 50000р. 1012 р./мес.  Звони по телефону <…>».

Из ответа ПАО «Мегафон» (исх. от 23.04.2021 № 5/1-03-LASB-Исх-00171/21) следует,
что абонентские номера <…>, указанные в рекламе по предоставлению кредита и
рефинансирования, принадлежат физическому лицу – <…> (договор на оказание
услуг связи от 13.03.2021 № <…>, договор на оказание услуг связи от 13.03.201 № <…
>.

  Частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.



  В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе», реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

В нарушение данной правовой нормы в тексте вышеуказанной рекламы
отсутствует наименование лица, предоставляющего финансовые услуги, в связи с
чем искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

   Пунктом 2 части 2 статьи 28 ФЗ «О рекламе» установлено, что реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности не
должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих
на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на
сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в
рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

  Согласно части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе», если реклама услуг, связанных с
предоставлением кредита или займа, пользованием им и погашением кредита или
займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая
реклама должна содержать все остальные условия, определяющие полную
стоимость кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным
законом «О потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее.

Порядок расчета полной стоимости потребительского кредита (займа) с
приведением формулы, по которой необходимо осуществлять расчет, установлен
статьей 6 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском
кредите (займе).

При этом условия договора потребительского кредита (займа)
установлены                 статьей 5 Закона о потребительском кредите.

По мнению специалистов ФАС России, к условиям, определяющим полную
стоимость кредита, могут быть отнесены: сумма потребительского кредита
(займа); срок действия договора потребительского кредита (займа) и срок
возврата потребительского кредита (займа); валюта, в которой предоставляется
потребительский кредит (заем); процентная ставка в процентах годовых, а при
применении переменной процентной ставки - порядок ее определения.

В нарушение данной правовой нормы в тексте указанной рекламы отсутствует
сведения о сумме потребительского кредита, сроке действия договора
потребительского кредита и сроке возврата потребительского кредита.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.12.2013 № 353 – ФЗ «О
потребительском кредите (займе)», профессиональная деятельность по
предоставлению потребительских займов осуществляется кредитными
организациями, а также некредитными финансовыми организациями в случаях,
определенных федеральными законами об их деятельности.

Согласно статье 1 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и



банковской деятельности», кредитная организация - юридическое лицо, которое
для извлечения прибыли как основной цели своей деятельности на основании
специального разрешения (лицензии) Центрального банка Российской Федерации
(Банка России) имеет право осуществлять банковские операции,
предусмотренные настоящим Федеральным законом. Кредитная организация
образуется на основе любой формы собственности как хозяйственное общество.

 Частью 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» установлено, что реклама услуг по
предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)», не
допускается.

  В соответствии с частью 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе», если оказание банковских,
страховых и иных финансовых услуг или осуществление финансовой деятельности
может осуществляться только лицами, имеющими соответствующие лицензии,
разрешения, аккредитации либо включенными в соответствующий реестр или
являющимися членами соответствующих саморегулируемых организаций,
реклама указанных услуг или деятельности, оказываемых либо осуществляемой
лицами, не соответствующими таким требованиям, не допускается.

 Согласно информации, размещенной на сайте Центрального банка Российской
Федерации (http://www.cbr.ru) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» <…> не является кредитной организацией, а также не является
микрофинансовой организацией (не состоит в реестре МФО).

В нарушение данных правовых норм <…>, как физическое лицо, не вправе
оказывать банковские и иные финансовые услуги по предоставлению
кредита/займа и рефинансирования.

Частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований части 7 статьи 5, части 1, пункта 2 части
2, части 3, частей 13, 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

В данном случае рекламодателем рекламы финансовых услуг является  <…>.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Возбудить производство по делу № 042/05/28-981/2021 по признакам нарушения
части 7 статьи 5, части 1, пункта 2 части 2, части 3, частей 13, 14 статьи 28 ФЗ «О
рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – <…> (адрес: <…>).

3. Назначить дело № 042/05/28-981/2021 к рассмотрению на 10 августа 2021 года на



09 часов 30 минут по адресу: 650000, г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309.
Регистрация участников дела состоится в 09 часов 20 минут в каб. 316.

4. <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до 09
августа 2021 года копии следующих документов (заверенных надлежащим
образом):

- договоров со всеми приложениями или иных документов на изготовление и
распространение рекламы вышеуказанного содержания;

  - счетов - фактур, платежных поручений или иных документов, подтверждающих
оплату за распространение вышеуказанной рекламы;

 - письменные пояснения по поводу распространения вышеуказанной рекламы,
содержащей признаки нарушения требований части 7 статьи 5, части 1, пункта 2
части 2, части 3, частей 13, 14 статьи 28  ФЗ «О рекламе».

Предупреждаем Вас, что непредставление или несвоевременное представление,
а также предоставление запрашиваемых антимонопольным органом сведений в
неполном объеме или в искаженном виде влечет административную
ответственность в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 Дополнительно сообщаем, что с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации Кемеровское УФАС России просит лиц,
участвующих в деле, принять одно из следующих решений:

1) Направление ходатайства о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видеоконференцсвязи или программ, обеспечивающих
голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет» по адресу (гиперссылка) - <…
>.

Для обеспечения беспрепятственного доступа к видеоконференцсвязи и
формирования графика конференций Кемеровское УФАС России просит
заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до рассмотрения) сообщить о
принятом решении об участии.

 При этом полномочия представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела,
должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской
Федерации и направлены в адрес Кемеровского УФАС России с вышеуказанным
ходатайством.

 Обращаем Ваше внимание, с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации, дистанционный способ заседание
Комиссии по рассмотрению дела является ПРИОРИТЕТНЫМ.

 2) Направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц, участвующих
в деле.

О принятом решении надлежит сообщить Кемеровскому УФАС России в течение 3
рабочих дней с момента получения настоящего определения и направить по
электронной почте: to42@fas.gov.ru.



Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии Кемеровского УФАС России, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.


